syllabis, literis, ut & prudentium tardarent si tem, & ge-  
 storum corrumperent auctoritatē. Sed nunquā fuerit, his  
 bene ut Christus qui fuerit literarum testimonijs colliga-  
 tur: cuius in id solum dimissa sunt causa: ut si esse constite-  
 rit ea uera, quæ dicimus confessione omnium deus fuisse  
 mōstretur. Nō creditis scriptis nostris, & nos uestris nō  
 credimus scriptis. Falsa de Christo cōfingimus, & uos de  
 dijs uestris inania & falsa iactatis. neq; enim cœlo deus  
 aliquis lapsus est, aut suis res uestras cōmentatus est ma-  
 nib. aut ratione cōsimili nostris rebus, et religionib. dero-  
 gauit. Ab hominib. hæc scripta, et illa sunt ab hominibus  
 scripta mortalibus edifferta sermonibus, & quicquid di-  
 cere de nostris conscriptoribus intēderitis, & de uestris  
 hæc dicta paribus sumite atq; habetote momentis. Vultis  
 uera esse, quæ in uestris comprehēsa sunt scriptis: et quæ  
 in nostris consignata sunt literis, confiteamini necesse est  
 esse uera, Falsitatis arguitis res nostras: & nos uestras ar-  
 guimus falsitatis. Sed antiquiora (ingtis) nostra sunt, ac  
 per hoc fidei et ueritatis plenissima. quasi uero errorum  
 non antiquitas plenissima mater sit, & non ipsa pepere-  
 rit res eas, quæ turpissimas dii notas ignominiosis cōcin-  
 nauerunt in fabulis. Ante millia enim annorū decem non  
 potuerunt falsa & audiri, et credi: aut nō simillimū ueri  
 est, fidem uicinis & finitinis, q̄ spatiorum inesse longi-  
 quitate distātibus? Testibus enim hæc, illa opinionib. asse-  
 runtur, & procliuius multo est, minus esse in recentibus  
 fictionis, q̄ in antiqua obscuritate submotis. Sed ab indo-  
 ctis hominibus, & rudibus, scripta sunt, & i: circo non  
 sunt facili auditione credēda. Vide ne magis hæc fortior  
 causa

causa sit, cur illa sint nullis coinquinata mendacijs, mēte simplici prodita, & ignara lenocinijs ampliare. Triuia-  
lis & sordidus sermo est. Nunquam enim ueritas sectata est fucum, nec quod exploratum & certū est circūduci se patitur orationis per ambitum longiorē. Collectiones, enthymemata, definitiones, omniaq; illa ornāmēta, quibus fides quæritur assertionis, suspicantes adiuiāt, nō ueritatis liniāmēta demonstrant. Cæterum qui scit, quid sit illud quod dicitur, nec definit, nec colligit, neq; alia sectatur artificia uerborū, quibus capi consueti sunt audiētes, & ad consensum rei circūscriptionis necessitate traduci. *Barbarisimis, Solæcismis, obsitæ sunt, inq̄, res uestre, & uitiorum deformitate pollutæ. Puerilis sane, atq; angustipectoris reprehensio: quam si admitteremus, ut uera sit, abiciamus ex usibus nostris quorundā fructuū genera, quod cum spinis nascuntur, & purgamentis alijs, quæ nec alere nos possunt, nec tamen impediunt perfui nos eo, quod principaliter antecedit, & saluberrimū nobis uoluit esse natura. Quid. n. officit ò quæso? aut quā præstat intellectui tarditatē? utrūmne qd leue, an hirsuta cū asperitate promatur? inflectatur quod acui, an acuat quod oportebat inflecti? aut qui minus id, quod dicitur, uerum est, si in numero peccetur, aut casu, præpositione, participio, coniunctione? Pompa ista sermonis, & oratio missa per regulas concionibus, litibus, foro iudicijsq; seruetur, deturq; illis immo, qui uoluptatū delinimenta quæretes, omne suum studium uerborū in lumina contulerūt. Cum de rebus agitur ab ostentatione submotis, quid dicatur, spe etandum est, non quali cum amœnitate dicatur: nec quid*

*Barbarisimi et Solæcismi in sacris literis*

aures cōmulceat, sed quas affērat audientibus utilitates? maxime cum sciamus etiam quosdam sapientie deditos, non tantum abieciſſe sermonis cultū, uerum etiā, cū poſſent ornatiuſ atq; uberiſ eloqui, triuiale ſtudio humilitate ſecutos, ne corrūperent ſcilicet grauitatis rigorē, & ſophiſtica ſe potiuſ oſtentione iactarent. Enim uero diſſoluti eſt pectoris in rebus ſerijſ quērare uoluptatem: & cum tibi ſit ratio cum male ſe habētibus atq; ægriſ, ſonos auribus inſundere dulciores, non medicinam uulneribus admouere. Quāquā (ſi uerum ſpectes) nulluſ ſermo natura eſt integer, uitioſuſ ſimiliter nulluſ. Quānam eſt enim ratio naturalis, aut in mundi cōſtitutionibus lex ſcripta, ut hic paries dicatur. & hęc ſella? cum neq; ſexuſ habeāt ſcemininiſ generib. maſculiniſq; diſcretuſ, neq; quiſquā docere doctiſſimuſ me poſſit ipſum hic, & hęc, quid ſint, aut cur ex hiſ unum, ſexū uirilē deſignet, ſcemininiſ generib. id quod ſequitur applicet. Humana iſta ſunt placita, & ad uſum ſermonis faciendi nō ſanē omnibus neceſſaria: nam & hęc paries forſitan, & hic ſella dici ſine ulla reprehēſione potuiſſet, ſi ab initio ſic dici placuiſſet, et à ſequentib. ſeculiſ cōmuni eſſet in ſermocinatione ſeruatū. Et tamē ō iſti, qui pollutas reſ noſtraſ uitioſū crimi naminiſtribiliginēſ & uoſ iſtaſ libriſ illiſ in maximis at que admirabilib. nō habetiſ? Nōne aliud hęc utria, aliud dicitis hoſ uireſ? cœluſ, & cœlū? non itē filiſ & filiū? non itē crocuſ, & crocū? non item fretuſ, & fretū? non item apud uoſ eſt poſitū hoc pane, & hic panis? hic ſanguis, hoc ſanguen? candelabrū & iugulū ratione cadē iuguluſ & candelaber? Nam ſi ſingula nomina non poſſunt gene ra plura

*Vera, Uires.  
Cœluſ, Cœlum.  
Filiſ, Filium  
Fretuſ, Fretum  
Pane, panis  
Sanguis, Sanguen.*

ra plura habere q̄ singula: neq; eadē possūt huius esse ge-  
 neris, et illius (genus enim transire genus in alterū nō pō-  
 test) tam peccat qui genera masculina fœmininis pronū-  
 ciat legibus, q̄ ab eo peccatur, q̄ articulos masculinos fœ-  
 mininis generib. anteponit. Atqui uos cōspicimus & res  
 masculinas fœminine, & fœmineas masculine, & quas es-  
 se dicitis neutras, & illo, & hoc modo sine ulla discretio-  
 ne depromere. aut igitur nulla est culpa indifferenter his  
 uti, et frustra nos dicitis Solæcisimorū obscœnitate de for-  
 mes: aut si certū est singula quibus debeāt rationibus ex-  
 plicari, in similibus uitijs uos quoq; uersamini q̄ quamuis  
 Epicados omnes, Cæsellios, Verrios, Scauros teneatis, &  
 Nisfos. Sed si deus, inquit, fuit Christus, cur forma est in  
 hominis uisus? & cur more est interemptus humano? An  
 aliter potuit inuisibilis illa uis, et habens nullā substantiā  
 corporalem, inferre & cōmodare se mundo, cōcilijs in-  
 teresse mortalium, q̄ ut aliquod tegmen materiæ solidio-  
 ris assumeret, quod oculorū susciperet iniectū, & ubi se  
 figere ineptissime posset contemplationis obtutus? Quis  
 est enim mortaliū, qui quæreret eum uidere, quis cerne-  
 re, si talē uoluisset inferre se terris, qualis ei primigeniā  
 natura est: et qualē se ipse in sua esse uoluit uel qualitate,  
 uel numine? Assumpsit igitur hominis formā, & sub no-  
 stri generis similitudine potentiā suam clausit, ut & uide-  
 ri posset, & cōspici: uerba faceret, et doceret: atq; omnes  
 exequeretur res eas, propter quas in mundū uenerat fœ-  
 ciedas, summi regis imperio et dispositiōe seruatis. Quid  
 enim? dicitis, rex summus ea, quæ in mundo faciendā esse  
 decreuerat, sine homine simulato non quibat efficere? si

oporteret ita fieri (quemadmodum dicitis) ista fortasse fecisset: quia non oportuit, aliter fecit. Quare isto uoluit, & illo genere noluit, latenter inuolutæ, & uix ulli comprehensibiles causæ, quas accipere fortasse potuisses si non es ses iamdudum ad non accipiendū paratus: et prius te formares ad non credendi frontē, quam tibi esset expositum id, quod nosse atque audire conquireres. Sed more est hominis interemptus. non ipse neque enim cadere diuinas iras potest mortis occasus: nec interitionis dissolutione dilabi id, quod est unum & simplex: nec ulla partium congregatione compactū. Quis est ergo uisus in patibulo pendere, quis mortuus est: homo, quē induerat, & secum ipse portabat. Incredibile dictū est, & cæcis obscuritatibus inuolutū. si uelis non cæcū est, & similitudini proxime constitutū. Si quo tempore Sibylla præfaga, oracula illa depromens, fundebat uis (ut dicitis) Apollinis plena ab impijs esset cæsa atque interempta latronibus: nunquid Apollo diceretur in ea esse occisus? si uates Helenus si Martius, alijque similiter uates hariolantes essent uita & luce priuati: nunquid aliquis diceret lege eos humanitatis extinctos, qui illorum per ora loquentes, uias rerum postulantiibus explicabant? Mors illa, quā dicitis, assumpti hominis fuit, non ipsius: gestaminis, non gestantis: quam nec ipsam perpeti succubisset, tanta si non agenda res esset, & inexplicabilis ratio fati clausis patefacienda mysterijs. Quæ sunt ista inquires clausa atque obscura mysteria, quæ nulli nec homines scire, nec ipsi, qui appellātur, dii mundi parte queunt aliqua suspitionis atque opinationis attingere, nisi quos ipse dignatus est cognitionis tate imper-

*Sibylla oracula.*

impertire muneribus, et in abditos recessus thesauri interioris inducere. Vides .n. si nollet inferri sibi à quoquam manus, summa illi fuisse cōtentiōe nitendū ut hostes ab se suos, uel potestate uniuersa prohiberet. Quicæcis restituerat lumina, is efficere deberet, nō poterat cæcos? q̄ debilib. integritatē, is debiles reddere difficultati habuit, aut labori? q̄ claudos faciebat incedere, is motus alligare mēbrorū neruorū duritia nesciebat? qui extraherat à tumulis mortuos, huic arduū fuerat letū cui uellet indicere? Sed quæ fieri ratio ea, quæ fuerat destinata, poscebat? hic in ipso mūdo, nec modo q̄ gestum est alio: inestimabilis illa atq; incredibilis lenitas iniurias in se hominū, puerilibus pro ineptijs ducēs manus in se porrigi ab immanib. passa est: durissimisq; latronib. nec imputandū putauit quid illorū designasset audacia, dūmodo suis ostēderet quid ab se se expectare deberēt. Cum enim de animarū periculis multa, medelarū cōtra insinuator, magister atq; auctor, ad officiorū conuenientiū fines, suas leges & cōstituta, direxit: non superbiæ fastū cōminuit: non libidinū extinxit flamas: non biatū cōpresit auiditatis: non tela extorsit è manib. atq; omnia seminaria totius uitiositatis abscidit? Ipse deniq; nō lenis, nō placidus, nō accessu facilis, nō familiaris affatu, nō humanas miseras indolecens, omnes omnino crucib. et corporalib. affectos malis unica illa benignitate miseratus reddidit et restituit sanitati? Quid ergo uos subigit, quid hortatur maledicere, cōuitari, inexpiables cū eo conferere simultates? quē redarguere, quē tenere, nemo hominū possit ullius facinoris in reatu? Tyrannos, ac reges uestros, qui postposito deorum metu do

naria spoliant populaturq; templorum: qui proscriptionibus & suis cædibus nudant nobilitatibus ciuitates: qui matronarum pudorem ac uirginum ui subruunt atq; eripiunt licentiosa, appellatis indigetes, atq; diuos: & quos odijs acrioribus cõueniebat à uobis carpi, puluinaribus, aris, templis, atq; alio mactatis cultu, ludorum et celebritate nataliũ: necnon & illos omnes, qui cõscriptione uoluminũ multiformi maledictis mordacibus carpũt publicos mores: qui luxurias, ac uitas uestras secant, urunt, dilacerant: qui in temporis posteri notas scriptorum perpetuitate prolatant: qui matrimonia persuadent habenda esse cõmunia: qui cum pueris cubitant formosis lasciuientibus nudis: qui pecudes uos esse, qui fugitiuos, qui exules, qui uilissimæ seruos notæ furiosos predicant & insanos: admirantes, plaudentes ad cœli sustulitissimæ sidera: bibliothecarum reponitis in arcanis: quadrigis et statuis muneramini, & quantum est in uobis uelut quadam æternitate donatis immortalium testificatione titulorum: solum Christũ conuellere, dilacerare, si possitis uultis, immo solũ si liceat beluarũ agrestium ritu cruentis oribus mandere, comminutis cũ ossibus transuorare: quodnam (quæso) ob meritum dicite, cuius ob peccati culpã, quid ab eo commissum est, quod tenorem inflecteret recti, & in odia uos aspera furialibus stimulis cõcicaret: quia animarum uestrarũ custodẽ se missum solo indicauit ab rege: quia uobis immortalitatẽ ferre, quam uos habere confiditis humanis paucorum asseuerationibus suasi, quod si esset apud uos certũ falsã illũ dicere, spes etiam uanissimas polliceri, nec sic uideo fuisse causam, cur eũ deberetis odisse, cur hostili animaduert

maduersione damnare, immo, si animus uobis clemēs fu-  
 isset, & mitis, uel propter id solum cum deberetis ample-  
 cti quod optabilia uobis sponderet et prospera: quod bo-  
 narū esset nunciū rerū: quod ea predicaret, quæ nullius  
 animum lederet: securioris quin immo expectationis im-  
 pleret. At enim odio dignus est, quod ex orbe religiones  
 expulit, quod ad deorū cultū prohibuit accedi? Ergo ne  
 ille religionis extinctor, & impietatis auctor arguitur,  
 qui ueram in orbe religionē induxit? qui hominibus cæ-  
 cis, & reuera in impietate degētibus pietatis aperuit ia-  
 nuas, & cui se submitterent, indicauit? An ulla est religio  
 uerior, officiosior, potētior, iustior, quā Deum princi-  
 pem nosse, scire deo principi supplicare, qui bonorū om-  
 nium solus caput, & fons est, perpetuarum pariter sun-  
 dator & conditor rerum, à quo omnia terrena, cunctaq;  
 cœlestia animātur, motu irriganturq; uitali: & qui si nō  
 esset, nulla profecto res esset, quæ aliquod nomen, substan-  
 tiamq; portat: et? Nisi forte dubitatis an sit iste, de quo lo-  
 quimur, imperator: & magis esse Apollinē creditis, Dia-  
 nam, Mercurium, Martem. Da ueram iudiciū: et hæc om-  
 nia circūspiciens, quæ uidemus, magis an fini dij ceteri  
 dubitabit, quā in Deo cunctabitur, quem esse omnes na-  
 turaliter scimus: siue cum exclamamus ò deus, siue cū il-  
 lum testem constituimus improborū, & quasi nos cernat  
 faciem subleuamus ad cælum. Sed minoribus supplicare  
 dijs homines uetuit. dij enim minores, q̄ sint, aut ubi sint,  
 scitis? perstrinxit uos aliquando suspitio illorum aut mē-  
 tio, ut merito seratis indigne abrogatos his cultus, & ho-  
 noris imperitione uiduatos? quod si non mētis elatio, &

typhus q̄ appellatur à Græcis obstaret, atq; officeret uobis, iam dudū scire potuissetis: quid, aut quare prohibuerit fieri, intra fines quos stare religionē uoluerit ueram, quantum uobis periculū nasceretur ex eo, quod putaretis obsequio, uel ex quibus malis emergeretis, si insidioso renunciaretis errori. Verum hæc omnia illustrius cōmemorabuntur & planius, cum ulterius prorsus fuerimus euecti. Monstrabimus enim Christum nō impietatem docuisse nationes, sed ab latronibus pessimis miserorum hominum imprudentiā uindicasse. Non credimus, inquitis, uera esse quæ dicit. Quid enim, quæ uos negatis uera esse apud uos liquent, cum imminentiā, & nondū passa nullis possint rationib. refutari? Sed & ipse, quæ pollicetur, non probat. Ita est. Nulla enim (ut dixi) futurorum potest existere cōprobatio. Cum ergo hæc sit conditio futurorum, ut teneri & cōprehendi nullius possint anticipatio nis attactu: nonne purior ratio est, ex duobus incertis, et in ambigua expectatione pendētib. id potius credere, quod aliquas spes ferat, quam omnino quod nullas? In illo enim periculi nihil est, si quod dicitur imminere, casū fiat et uacū, in hoc damnū est maximū (id est salutis amissio) si cum tempus aduenerit, aperiatur hoc fuisse mendacium. Quid dicitis ò nescij, etiam fletu & miseratione dignissimē ita non extimescitis, ne forte hæc uera sint, quæ sunt despectui uobis, & præbent materiam risus? nec saltem uobiscū sub obscuris cogitationib. uoluitis: ne quod hoc die credere obstinata renuitis puerisitate redarguat serum tempus, & irreuocabilis poenitentia castiget? Nonne uel hæc saltem fidem uobis faciunt argumenta creden  
 di

di, quòd iam per omnes terras in tam breui tēpore et paruo, immensi nominis huius sacramenta diffusa sunt: quòd nulla iam natio est tam barbari moris, et mansuetudinem nesciens, quæ nõ eius amore uersa molliuerit asperitatem suam, & in placidos sensus assumpta tràquillitate migrauerit: quòd tam magnis ingenijs præditi Oratores, Grammatici, Rhetores, Consulti iuris, ac Medici, philosophiæ etiam secreta rimantes, magisteria hæc expetunt, spretis quibus pauloante fidebant: quòd ab dominis se serui, cruciatibus affici, quibus statuerint, malunt, solui cõiuges matrimonijs, exheredari à parentibus liberi, quàm fidērum pere Christianam, & salutaris militiæ sacramenta depone: quòd cum genera pœnarum tanta sint à uobis proposita religionis huius sequētibus leges, augeatur res magis, & contra omnes minas, atq; interdicia formidinum animosius populus obnitatur, & ad credendū studiū prohibitionis ipsius stimulis excitetur: nõquid hæc fieri passim & inaniter creditis, fortuitis incurribus assumi has mentes? Itane istud non diuinū, & sacrum est, aut sine deorum tantas animorū fieri conuersiones, ut cum carnifices unci, aliq; innumeri cruciatus (quemadmodum diximus) impendeant credituris, ueluti quadā dulcedine, atq; neflare ebrij cuncta cõtemnant? O ingratum & impium seculum, ò in priuatam perniciē incredibili pectoris obfinatione pronum. Si aliquis ad uos medicus ex summotis uenisset & nunquā uobis regionibus cognitis, medicamen pollicēs tale, quod à uestris corporibus omnia omnino prohiberet morborum et uoletudinum genera: nõ certatim blanditijs omnibus atq; honoribus fotū familiaria

suscipere in mœnia: non illud medicaminis genus opta-  
 retis esse certissimū, non uerū, quod immunes uos fore ab  
 tam innumeris uexationib. corporū usq; ad ultimos fines  
 spōderet etatis? Et licet ambigua res esset, committereis  
 uos tamen, nec potione incognitā dubitaretis haurire spe  
 salutis proposita, atq; amore incolumitatis incensi. Elu-  
 xit, atq; apparuit Christus rei maxime nūciator, auspiciū  
 faustū portās, et præconiū salutare credentib. Quenā est  
 ista crudelitas, inhumanitasq; tanta, quinimmo (ut uerius  
 loquar) fastidiosum supercilium, nunciatorē muneris ex-  
 portitorē tanti, nō tantum uerborū maledictionib. scinde-  
 re, uerum etiam bello graui atq; omnibus persequi telorū  
 effusionib. et ruinis: Non placent ea quæ dicit, et cū of-  
 fensionibus audiūtur à uobis, pro ludicris ea uaticinatio-  
 nibus cōportate: stolidissimas res loquitur, et fatua dona  
 promittit: et dete ut sapiētes uos uiri, et in suis erroribus  
 fatuitatē relinquite uolutari. Quenam est hæc feritas (ut  
 repetamus quæ dicta sunt sæpius) quæ libido tā carnifex,  
 inexpiabile bellū indicere nihil de te merito? Dilacerare  
 si detur eū uelle per uiscera, qui non modo nullū intulerit  
 malū nulli, sed æqualiter benignus omnibus, docuerit, quod  
 nam his salutis deo portaretur à principe: quid esset factū  
 opus, ut interitū fugerēt, et immortalitatē cōsequerētur  
 ignotā? Cūq; nouitas rerū, et inaudita promissio audien-  
 tium turbarēt mentes, et credulitatē facerēt hesitare: uir-  
 tutū omnium dominus, atq; ipsius mortis extinctor homi-  
 nem suū permisit interfici, ut ex rebus cōsequenib. scirēt  
 in tuto esse spes suas, quas iāduduū acceperant de animarū  
 salute, nec periculū mortis alia se posse ratione uitare.

ARNOBII DISPUTATIO=  
num aduersus Gentes Liber II.

HOC in loco tribui si ulla facultas posset, uel  
 lem cum his omnibus, quibus nomen inui-  
 sum est Christi, ab instituta principaliter  
 defensione diuerticulo paulisper facto ta-  
 lia uerba miscere. Si nullam esse ducitis contumeliam re-  
 spondere aliquid interrogatos, ediffertate nobis. & dicitur  
 te quid rei, quid causæ est, quod tam grauibus insectami-  
 ni Christum bellis: uel quas eius continetis offensas, ut ad  
 eius nominis mentionem rabidorum pectorum effrue-  
 scatis ardoribus? Nunquid regiam sibi uindicans potesta-  
 tem, terrarum orbem cunctum legionibus infestissimis oc-  
 cupauit? & pacatas ab exordio nationes alias deleuit ac  
 sustulit, alias sibi parere ceruicibus compulit subiugatis?  
 Nunquid ardoribus auaritiæ flagrans uniuersas opes il-  
 las, quibus se genus humanum studiose contendit imple-  
 ri, possessionis suæ mancipio uindicauit? Nunquid libidi-  
 num cupiditatibus gestiens pudicitiae repagula ui fregit,  
 aut alienis furtim insidiatus est matrimonijs? Nunquid ar-  
 rogantiæ supercilio tumidus iniurias & cõtumelias pas-  
 sim sine ullius personæ discriminibus irrogauit: ut non  
 omnium uirtutum amore correpti cognitias accipiant ra-  
 tiones, atque mundi omnibus rebus præponant amicitias  
 Christi? Nisi forte obtusi & fatui uidentur hi uobis, qui  
 per orbem iam totum cõspirant & coeunt in istius crede-  
 litatis assensum. Quid ergo? uos soli sapientiæ conditi at-  
 que intelligentiæ ui mera nescio quid aliud uidetis, & pro-  
 fundum?